
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng    năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị hỗ trợ cho doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 
chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và động viên doanh 

nghiệp có đóng góp lớn cho tỉnh Quảng Nam

Theo thống nhất của lãnh đạo UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 
24/6/2024 (khoản 12 Thông báo số 202/TB-UBND ngày 26/6/2024) và đề nghị 
của Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 6195/CTQNA-TTHT ngày 24/7/2024; UBND 
tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị hỗ trợ cho doanh nghiệp trong giải quyết 
thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và động viên 
doanh nghiệp có đóng góp lớn cho tỉnh Quảng Nam (sau đây viết tắt là Hội nghị), 
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao hiệu quả quản lý thuế, 

cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp sản 
xuất kinh doanh có hiệu quả, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của cơ quan Thuế, các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh và công chức, viên chức, 
người lao động về công tác cải cách thủ tục hành chính, chất lượng giải quyết các 
thủ tục hành chính cho người nộp thuế và Nhân dân. 

- Kết nối, tạo sự đồng thuận, gắn kết giữa doanh nghiệp với các cơ quan, 
đơn vị thuộc tỉnh nhằm khuyến khích, động viên các doanh nghiệp có đóng góp 
lớn cho tỉnh.

2. Yêu cầu
- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi tối đa theo quy định cho doanh nghiệp trong 

giải quyết các thủ tục hành chính nhằm thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, 
tăng nguồn thu cho ngân sách, góp phần chống thất thu ngân sách nhà nước. 

- Các sở, ban, ngành, địa phương phát huy vai trò trách nhiệm, nâng cao 
hiệu quả công tác phối hợp trong việc hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp thực 
hiện các thủ tục hành chính thuận lợi, nhanh chóng, hỗ trợ giúp doanh nghiệp 
nhận thức đầy đủ nghĩa vụ và quyền lợi trong việc tuân thủ pháp luật. Hội nghị 
đảm bảo thiết thực, chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG 
1. Tên Hội nghị: Hỗ trợ cho doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và động viên doanh nghiệp có 
đóng góp lớn cho tỉnh Quảng Nam.

2. Cơ quan thực hiện
- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh.
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- Cơ quan thực hiện: Cục Thuế tỉnh.
3. Thời gian: Dự kiến tháng 8/2024 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).
4. Địa điểm: Hội trường Cục Thuế tỉnh Quảng Nam (số 594 Hùng Vương, 

thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam).
5. Chương trình
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Hội nghị.
- Trình chiếu video về thực hiện thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.
- Trao đổi, thảo luận của các đại biểu tham dự Hội nghị.
- Vinh danh, động viên các doanh nghiệp có đóng góp lớn cho tỉnh.
- Kết luận Hội nghị.
6. Thành phần: dự kiến 200 đại biểu.
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, chủ trì Hội nghị.
- Đại diện lãnh đạo: Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở 

Tài nguyên và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản 
lý thị trường tỉnh, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Cục Thuế tỉnh và lãnh đạo các Phòng, đơn vị thuộc Cục 

Thuế tỉnh.
- Giám đốc và kế toán các doanh nghiệp trọng điểm, các doanh nghiệp có 

đóng góp lớn cho tỉnh (Giao Cục Thuế mời).
- Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng thông 

tin điện tử tỉnh dự và đưa tin.
7. Kinh phí: Thực hiện theo chế độ quy định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cục Thuế tỉnh
- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và phối hợp với các ngành, đơn vị liên 

quan tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả. 
- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, kịch bản điều hành Hội nghị, bài phát biểu 

của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị.
- Tổ chức in ấn và phát hành Giấy mời, xác báo các doanh nghiệp tham dự 

Hội nghị; thực hiện công tác đón tiếp đại biểu, chuẩn bị hội trường, dẫn chương 
trình, âm thanh, ánh sáng, công tác hậu cần của Hội nghị…

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành tổng hợp các câu hỏi, đề xuất, kiến 
nghị của các doanh nghiệp để gửi các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung 
trả lời tại Hội nghị; tổng hợp các nội dung phản hồi, kiến nghị của doanh nghiệp 
sau khi diễn ra Hội nghị để giải quyết theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm 
quyền, báo cáo tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

- Đề xuất vinh danh, động viên các doanh nghiệp có đóng góp lớn cho tỉnh.
- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho UBND tỉnh và các cấp 

thẩm quyền.
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2. Văn phòng UBND tỉnh 
Tham mưu bố trí lịch công tác lãnh đạo UBND tỉnh và cử cán bộ tham dự 

Hội nghị; phối hợp với Cục Thuế tỉnh chuẩn bị kịch bản điều hành Hội nghị, bài 
phát biểu của lãnh đạo tỉnh tại Hội nghị.

3. Sở Tài chính
Kiểm tra, thẩm định dự toán, tham mưu bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn 

thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.
4. Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông, Cục Hải quan tỉnh, Cục Quản lý 
thị trường tỉnh, Ban Quản lý các Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh

- Theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị, trả lời các nội dung mà Hiệp hội 
Doanh nghiệp tỉnh tổng hợp ý kiến kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp liên 
quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh 
doanh của doanh nghiệp, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị thường gặp của 
doanh nghiệp và gửi nội dung về cho Cục Thuế tỉnh (trước thời điểm tổ chức Hội 
nghị 05 ngày) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh. 

- Trao đổi, trả lời, giải đáp các vướng mắc của doanh nghiệp thuộc phạm vi 
quản lý của đơn vị tại Hội nghị.

5. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh
Chủ trì, tổng hợp những nội dung, thông tin liên quan những khó khăn, 

vướng mắc, kiến nghị thường gặp của doanh nghiệp, gửi cho các sở, ngành liên 
quan để xử lý theo thẩm quyền và gửi cho Cục Thuế tỉnh để tổng hợp, báo cáo 
UBND tỉnh.

6. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam, Cổng 
thông tin điện tử Quảng Nam

- Tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch tổ chức Hội nghị để doanh nghiệp biết, 
tích cực tham gia.

- Cử phóng viên dự, đưa tin về Hội nghị. 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị hỗ trợ cho doanh nghiệp trong giải 

quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh và động 
viên doanh nghiệp có đóng góp lớn cho tỉnh; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan 
triển khai thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, 
liên hệ với Cục Thuế tỉnh (Phòng Tuyên truyền-Hỗ trợ người nộp thuế, điện thoại: 
02353.852536) để tổng hợp, báo cáo xin ý kiến của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại khoản 6 mục II; 
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTTH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

daky]
Trần Nam Hưng


